INSTITUTIO ORATORIA

tres hac de re libros edidit, parcius dictorum numero indulgissent et plus iudicii in eligendis quàm in congerendis studii adhibuissent! Minus obiectus calumniantibus foret, qui tamen nunc quoque, ut in omni eius ingenio, facilius quod reici quàm quod adici possit invenient.

[6] Affert autem rei summam difficultatem primum quod ridiculum dictum plerùmque falsum est, saepe ex industriã depravatum, praeterea semper humile, numquam honorificum: tum varia hominum iudicia in eo quod non ratione aliquã sed motu animi quodam nescio an enarrabili iudicatur. [7] Neque enim ab ullo satis explicari puto (licet multi temptaverint) *unde* risus, qui non solum facto aliquo dictove sed interdum quodam etiam corporis tactu laccessitur. Praeterea, non unã ratione moveri solet: neque enim acute tantùm ac venuste,

ON THE ART OF HUMOR

his three books on the topic) had been stingier about the *number* of quips and used a little more judgment in selecting than enthusiasm for collecting them! Then Cicero would've been less of a target for his critics, who will, as with every other area he was good at, nevertheless even now more easily find something to reject than to add in.

[6] Moreover, a first major problem with mastering humor is that a joke is typically untrue, often deliberately slanted, and always demeaning and never flattering. Second, people's reactions vary, since reactions in this domain are based not on logic but on some primal emotion. [7] You see, I don't think anyone's really explained—though many have tried—where laughter comes from, since it can be provoked not just by some action or word, but sometimes by certain kinds of physical contact, too. Moreover, there's no one thing that arouses it: it's not just clever or cute remarks and actions that

sed stulte iracunde timide dicta ac facta ridentur, ideoque anceps eius rei ratio est, quod a derisu non procul abest risus. [8] Habet enim, ut Cicero dicit, sedem in deformitate aliquā et turpitudine: quae quom in *aliis* demonstrantur, “urbanitas,” quom in ipsos dicentīs reccidunt, “stultitia” vocatur.

Quom videatur autem res levis et quae a scurris, mimis, insipientibus denique saepe moveatur, tamen habet vim nescio an imperiosissimam et cui repugnari minime potest. [9] Erumpit etiam invitis saepe, nec vultūs modo ac vocis exprimit confessionem, sed totum corpus vi suā concutit. Rerum autem saepe, ut dixi, maximarum momenta vertit, ut quom odium iramque frequentissime frangat.

ON THE ART OF HUMOR